

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

LL-2024

LL.M. (Part-II) Examination, 2022

BRANCH-III

Paper - I

(Law of Industrial and Intellectual Property)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BR-980

(1)

LL-2024 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Define 'Patent'.
'पेटेण्ट' को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Write the name any *five* of Intellectual Property Rights.
किन्हीं पाँच बौद्धिक सम्पदा अधिकारों के नाम लिखिए।
- (iii) What is the 'Compulsory Licenses' ?
अनिवार्य अनुज्ञप्ति क्या है ?
- (iv) State the full name of 'UNCIRAL'.
'UNCIRAL' का पूरा नाम लिखिए।
- (v) What is 'TRIPS' ?
'ट्रिप्स' क्या है ?
- (vi) State object of 'WIPO'.
'WIPO' का उद्देश्य बताइए।
- (vii) Write any *two* rights of a Patentee.
पेटेण्टधारी के किन्हीं दो अधिकारों को लिखिए।
- (viii) Comment on the 'Trademarks'.
'ट्रेडमार्क' (व्यापार चिह्न) पर टिप्पणी लिखिए।
- (ix) What do you mean by 'Computer Piracy' ?
'कम्प्यूटर से चोरी' से आप क्या समझते हैं ?
- (x) What is 'Patent Cooperation Treaty' ?
'पेटेन्ट सहयोग संधि' क्या है ?

Section–B

(खण्ड–ब)

2. Discuss the Trademark in detail.
'ट्रेडमार्क' की विस्तार से विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain the different remedies available against the infringement of Trademark.

व्यापारिक चिह्न के उल्लंघन के विरुद्ध प्राप्त विभिन्न उपचारों का वर्णन कीजिए।

3. Write a short note on International Copyright.

अन्तर्राष्ट्रीय प्रतिलिप्याधिकार पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Or

(अथवा)

Explain the different remedies available against infringement of copyright.

प्रतिलिप्याधिकार के उल्लंघन के विरुद्ध प्राप्त विभिन्न उपचारों का वर्णन कीजिए।

4. Write a short note on I.P.R. and Human Right.

बौद्धिक सम्पदा अधिकार एवं मानव अधिकार पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Or

(अथवा)

What do you mean by 'Invention' ? Point out the inventions which are not patentable.

आविष्कार से आप क्या समझते हैं ? उन आविष्कारों का उल्लेख कीजिए जिनका पेटेन्ट नहीं हो सकता है ?

5. What are the evidentiary problems in passing off action in Trademark ?

व्यापार चिह्न में चला देने की कार्यवाही (passing off action) में क्या साक्ष्यिक समस्याएँ आती हैं ?

Or

(अथवा)

How is registration of a Trademark done ?

एक व्यापारिक चिह्न का पंजीयन किस प्रकार किया जाता है ?

6. Write short notes on the following :

(i) Traditional knowledge

(ii) Protection of Biodiversity

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) पारम्परिक ज्ञान

(ii) जैव-विविधता का संरक्षण

Or
(अथवा)

Write short notes on the following :

- (i) Legal status of Hazardous research
- (ii) Legal requisites for grant of patent

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) खतरनाक अनुसंधान की विधिक स्थिति
- (ii) पेटेंट की प्राप्ति के लिए कानूनी आवश्यकताएँ

Section-C
(खण्ड-स)

7. Critically discuss the nature, concept and status of Intellectual Property in India. Compare it with international perspective.

भारत में बौद्धिक सम्पदा की प्रकृति, परिकल्पना एवं स्थिति की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए। इसकी अन्तर्राष्ट्रीय परिप्रेक्ष्य के साथ तुलना कीजिए।

8. Discuss the Indian situation relating to legal regime of Unfair Trade Practices and of Intellectual industrial property.

अनुचित व्यापार व्यवहार तथा बौद्धिक औद्योगिक सम्पदा के विधिक व्यवहार से सम्बन्धित भारतीय स्थिति की चर्चा कीजिए।

9. What are the evidentiary problems in Piracy ? Discuss in the light of TRIPS obligation.

चोरी (पाइरेसी) में कौन-कौनसी साक्षिक समस्याएँ हैं ? ट्रिप्स (TRIPS) बाध्यता के प्रकाश में विवेचना कीजिए।

10. Write notes on the following :

- (i) Intellectual Property and Economic Development
- (ii) Functions of WIPO

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) बौद्धिक सम्पदा व आर्थिक विकास
- (ii) विपो के कार्य

11. What do you understand by 'Patent' ? Describe the inventions which are not patentable ? Explain the different remedies available against infringement of patent.

एकस्व अधिकार (पेटेंट) से आप क्या समझते हैं ? ऐसे आविष्कार बताइए जिनको एकस्व अधिकार (Patentable) नहीं मिल सकता है ? पेटेंट के उल्लंघन के विरुद्ध प्राप्त विभिन्न उपचारों का वर्णन कीजिए।